
 
 

č.j. ZSaMS/318/2021 

Vnitřní řád školní družiny 

Obecná ustanovení 

Na základě ustanovení zákona č. 561/2004 Sb. O předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v platném zněmí vydávám jako statutární orgán 

školy tento vnitřní řád školní družiny. Řád je součástí organizačního řádu školy. Určuje 

pravidla provozu, stanoví režim ŠD, je závazný pro pedagogické pracovníky a má informační 

funkci pro zákonné zástupce účastníků. Ti se s řádem seznámí a svým podpisem potvrdí, že 

s ním byli seznámeni.  

Školní družina se ve své činnosti řídí vyhláškou č. 74/2005 Sb. o zájmovém vzdělávání. 

 

Poslání školní družiny 

Školní družina (ŠD) se ve své činnosti řídí zejména vyhláškou č. 74/2005 Sb., o 

zájmovém vzdělávání, v platném znění. ŠD tvoří ve dnech školního vyučování 

mezistupeň mezi výukou ve škole a výchovou v rodině. ŠD není pokračováním školního 

vyučování, má svá specifika, která ji odlišují od školního vyučování. Hlavním posláním 

ŠD je zabezpečení zájmové činnosti, odpočinku a rekreace účastníků, částečně také 

dohledu nad účastníky. Činnost školní družiny je určena přednostně pro žáky prvního až 

čtvrtého ročníku školy. 

1. Podrobnosti k výkonu práv a povinností účastníků ŠD a jejich zákonných 

zástupců ve škole nebo školském zařízení a podrobnosti o pravidlech vzájemných 

vztahů účastníků se zaměstnanci školy. 

Práva a povinnosti účastníků činnosti školní družiny, jejich zákonných zástupců a 

 pedagogických pracovníků jsou dána školským zákonem. 

1.1.Účastníci jsou povinni 

- řádně docházet do školní družiny, 

- dodržovat vnitřní řád školní družiny, předpisy a pokyny k ochraně zdraví a 

bezpečnosti, s nimiž byli seznámeni, 

- plnit pokyny pedagogických pracovníků vydané v souladu s právními předpisy a 

školním nebo vnitřním řádem, 

- informovat školské zařízení o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních 

obtížích nebo jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na 

průběh vzdělávání, 

-     dokládat důvody své nepřítomnosti v souladu s podmínkami stanovenými  

      školním řádem, 

   -      oznamovat údaje, které jsou podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnosti            

účastníka a změny v těchto údajích. 



 
 

1.2. Účastník se ve školní družině chová slušně k dospělým i jiným účastníkům 

 zájmového vzdělávání, dbá pokynů pedagogických a provozních pracovníků. 

1.3. Účastník chodí vhodně a čistě upraven a oblečen, s ohledem na plánované činnosti. 

 Udržuje prostory školní družiny v čistotě a pořádku, chrání majetek před 

 poškozením. 

1.4. Účastníci chrání své zdraví i zdraví ostatních. 

  1.5. Účastník má právo na ochranu před jakoukoli formou diskriminace a násilí, má 

  právo vzdělání a na svobodu myšlení, projevu, shromažďování, náboženství, na 

 odpočinek a dodržování základních psychohygienických podmínek, má právo být 

 seznámen se všemi předpisy se vztahem k jeho pobytu a činnosti v družině. Každý 

 úraz nebo vznik škody, ke kterému došlo v souvislosti s činností družiny, hlásí bez 

 zbytečného odkladu. 

 

1.6. Docházka do ŠD je pro přihlášené účastníky povinná. Odhlásit je může jen zákonný 

 zástupce formou písemné žádosti 

 

  1.7. Účastník nenosí do družiny a klubu předměty, které nesouvisí s výukou a mohly 

 by ohrozit zdraví a bezpečnost jeho nebo jiných osob. 

 

1.8. Práva a povinnosti zákonných zástupců účastníka 

zájmového vzdělávání. 

- Zákonný zástupce: 

- má právo na informace o průběhu vzdělávání svého dítěte, 

- má právo vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných 

záležitostí jejich dětí, přičemž jejich vyjádřením musí být věnována pozornost, 

- má právo na informace a poradenskou pomoc školy pro jejich děti v 

záležitostech týkajících se vzdělávání podle školního vzdělávacího 

programu, 

- řádně vyplní přihlášku do ŠD, 

- informuje školské zařízení o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích nebo 

jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání, 

- dokládá důvody nepřítomnosti účastníka v souladu s podmínkami 

stanovenými školním řádem. 

 

Pravidla vzájemných vztahů se zaměstnanci školy: 

Zaměstnanci školy spolu s účastníky vytváří harmonické prostředí pomocí 

vzájemných vztahů. Vztahy jsou založené na spolupráci a pochopení, 

rodičovském porozumění a přátelství. 

 

 

 

 



 
 

2. Provoz a vnitřní režim ŠD 

O přijímání účastníků do ŠD rozhoduje ředitel školy. Přijatí účastníci a jejich zákonní 

zástupci se řídí tímto řádem. 

Provoz ŠD je před vyučováním od 6.00 do 7.45 hodin a po skončení vyučování max. do 

17.00 hodin. Účastníky ŠD předává učitelka vychovatelce u výdejny obědů nebo v šatnách 

školy po skončení vyučování a je povinna informovat vychovatelku o jakékoliv změně 

v rozvrhu a o nepřítomných žácích. 

Ze ŠD si přebírají zákonní zástupci účastníky osobně (mohou uvést i další osoby 

oprávněné k vyzvednutí) nebo mohou písemně požádat, aby odcházeli ze ŠD sami v určenou 

hodinu. 

Rodiče jsou povinni vyzvednout své dítě nejdéle do 17.00 hodin. V případě, že tak neučiní, 

vychovatelka zatelefonuje rodičům. Pokud rodiče nezastihne, bude dítě předáno 

prostřednictvím městské policie pracovnici oddělení sociálně právní ochrany dětí odboru 

sociálních věcí MM České Budějovice a věc oznámena řediteli školy. 

Docházka účastníků je na základě řádně vyplněného zápisního lístku povinná. Každou 

nepřítomnost je nutno omluvit. Výjimečně lze uvolnit účastníka dříve jen na písemnou žádost, 

která musí obsahovat jméno a příjmení, datum, hodinu a způsob odchodu a podpis. Bez této 

žádosti nebude účastník uvolněn. Písemná žádost (na celý školní rok) je nutná při uvolňování 

účastníka na mimoškolní aktivity (ZUŠ, kroužky DDM aj.). Za cestu účastníků do kroužků, 

popř. zpět do ŠD nenese vychovatelka zodpovědnost. 

Do ŠD se účastníci 1. ročníku přihlašují písemně při zápisu do 1. třídy nebo na začátku 

školního roku. Účastníka ŠD je možné odhlásit i přihlásit kdykoliv během školního roku 

písemnou žádostí rodičů.  

Během pobytu ŠD venku jsou osobní věci účastníků (aktovky, oblečení) uloženy na 

určeném místě. ŠD pravidelně využívá i jiné prostory školy. Školní dvůr, sportovní areál a dle 

rozvrhu tělocvičnu. 

 Poplatek za pobyt účastníka ve ŠD je 150 Kč měsíčně a platí se k 15. dni v měsíci. 

Účastníci nepřinášejí do ŠD cenné, drahé a nebezpečné věci. Používání žvýkaček při činnostech 

je zakázáno. Během pobytu nepoužívají mobilní telefony 

Stravenky na obědy si zákonní zástupci účastníka zajišťují samostatně v kanceláři školní 

jídelny, stejně tak i odhlašování obědů. Účastníci docházejí do školní jídelny organizovaně pod 

dohledem vychovatelek a společně se opět vracejí; při přesunech i ve ŠD dodržují školní řád, 

dbají na ochranu zdraví a nepoškozují školní ani cizí majetek. 

 Zákonní zástupci s vychovatelkou řeší vzniklé problémy osobně při vyzvednutí dítěte 

nebo písemnou formou (využijí školní notýsek pro sdělení).  

 Při vyzvedávání dětí rodiče nevstupují z hygienických důvodů do tříd ŠD, používají 

zvonek na dveřích.  

 

 

 



 
 

3. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a jejich ochrany před 

rizikovým chováním a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí 

 

3.1.Všichni účastníci se chovají při pobytu ve škole i mimo školu tak, aby neohrozili 

zdraví a majetek svůj ani jiných osob. Účastníkům není dovoleno v době mimo 

vyučování zdržovat se v prostorách školy, pokud nad nimi není vykonáván dohled 

způsobilou osobou. Každý úraz, poranění či nehodu, k níž dojde během pobytu 

účastníků ve školní budově, nebo mimo budovu při akci pořádané školou žáci ihned 

ohlásí. Vychovatelé školní družiny provedou prokazatelné poučení účastníků v první 

hodině školního roku a dodatečné poučení účastníků, kteří při první hodině chyběli, 

provedou o tom písemný záznam. Škola odpovídá za účastníky v době dané rozvrhem 

činnosti družiny a klubu. 

3.2.Zaměstnanci školy jsou při vzdělávání a během souvisejícího provozu školy povinni 

přihlížet k základním fyziologickým potřebám dětí a vytvářet podmínky pro jejich 

zdravý vývoj a pro předcházení vzniku rizikového chování, poskytovat jim nezbytné 

informace k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví. 

3.3.Pedagogičtí pracovníci dodržují předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci a protipožární předpisy; pokud zjistí závady a nedostatky, ohrožující zdraví a 

bezpečnost osob, nebo jiné závady technického rázu, nebo nedostatečné zajištění 

budovy, je jejich povinností informovat o těchto skutečnostech nadřízeného a v rámci 

svých schopností a možností zabránit vzniku škody. Sledují zdravotní stav účastníků 

vzdělávání a v případě náhlého onemocnění informují bez zbytečných průtahů vedení 

školy a rodiče postiženého. 

3.4.Při úrazu poskytnou účastníkovy vzdělávání nebo jiné osobě první pomoc, zajistí 

ošetření lékařem. Úraz ihned hlásí vedení školy a vyplní záznam do knihy úrazů, 

případně vyplní předepsané formuláře. Ošetření a vyplnění záznamů zajišťuje ten 

pracovník, který byl jeho svědkem nebo který se o něm dověděl první. 

 

4. Podmínky zacházení s majetkem školy nebo školského zařízení ze strany účastníků 

zájmového vzdělávání 

 

4.1.U každého svévolného poškození nebo zničení majetku školy či osob je vyžadována 

úhrada od rodičů účastníka, který poškození způsobil. Při závažnější škodě nebo 

nemožnosti vyřešit náhradu škody s rodiči je vznik škody hlášen Policii ČR, 

případně orgánům sociální péče. 

4.2.Ztráty věcí hlásí účastníci neprodleně vychovatelce. Účastníci zájmového vzdělávání 

dbají na dostatečné zajištění svých věcí. 

4.3.Do školy účastníci vzdělávání nosí pouze věci potřebné k výuce, cenné věci do 

školy nenosí. Hodinky, šperky, mobilní telefony apod. mají neustále u sebe, mají 

zakázáno je odkládat, pouze z bezpečnostních důvodů a na výslovný pokyn 

pedagoga, který zajistí jejich úschovu. 

 

 

 



 
 

5. Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání účastníků. 

5.1.Na hodnocení a klasifikaci chování účastníka ve školní družině se použijí ustanovení 

vyhlášky o základním vzdělávání. 

5.2.Pokud účastník narušuje soustavně školní řád a činnost školní družiny, školního klubu, 

může být rozhodnutím ředitele z družiny, z klubu vyloučen. Ředitel může rozhodnout 

o vyloučení účastníka ze ŠD, ŠK, pokud tento žák soustavně nebo nějakým 

významným projevem porušil kázeň a pořádek, ohrožuje zdraví a bezpečnost 

ostatních, dlouhodobě svévolně nenavštěvuje ŠD nebo z jiných zvláště závažných 

důvodů. 

 

6. Dokumentace ve ŠD 

-  vnitřní řád ŠD 

- školní vzdělávací program pro zájmové vzdělávání 

- plán vzdělávací činnosti 

- docházkový sešit 

 

 

 

 

V Českých Budějovicích 31. 3. 2022 

 

 

 

Mgr. Vladimír Čunát      Bc. Tereza Jančíková 

 ředitel školy       vedoucí vychovatelka 


